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1. INTRODUCCIÓN
La presente comunicación “Mercado laboral en Aragón” tiene como principal objetivo ofrecer los datos y variables fundamentales del mercado aragonés en 2010, así como hacer un adelanto de las cifras y registros que distintas fuentes oficiales otorgan para el año 2011 en esta materia. Elaborada a partir del último informe que anualmente elabora el Consejo Económico y Social de Aragón (CESA) Informe sobre la situación económica y social de Aragón 2010, la parte central de esta comunicación forma parte de la edición resumida que acompaña a este Informe, concretamente, del apartado Mercado de trabajo y relaciones laborales. Además, con la finalidad de seguir analizando el comportamiento que está teniendo el mercado laboral aragonés en 2011 se reflejan los últimos datos disponibles del mercado laboral, para así completar y dar una visión lo más actualizada posible de esta realidad.

Los indicadores de 2011 sobre mercado laboral y relaciones laborales, así como otras variables de interés económico y social, pueden consultarse periódicamente en el Boletín trimestral que esta entidad realiza y que está disponible en su página web.

En la comunicación se presentan las variables fundamentales del mercado laboral aragonés referentes a la actividad, la ocupación y el paro, con un apartado específico en el que se analiza la incorporación de la mujer aragonesa al empleo. Posteriormente se muestran los datos correspondientes a las entradas y salidas del mercado laboral, atendiendo a la modalidad de las contrataciones, los contratos realizados por género o los rubricados a trabajadores extranjeros, principalmente. Más adelante se ofrecen los registros más significativos referentes a los expedientes de regulación de empleo, a la negociación colectiva y a la conflictividad laboral. Finalmente, en un último epígrafe se detallan los principales datos sobre siniestralidad y salud laboral.

La comunicación se estructura en tres puntos fundamentales: 1) introducción, 2) datos y variables fundamentales del mercado laboral aragonés en 2010, desglosado en los apartados señalados anteriormente, y 3) adelanto de datos para 2011. Además aparece una relación de la bibliografía y de las fuentes oficiales utilizadas para su elaboración.

Con esta comunicación se muestra la foto fija de la situación laboral aragonesa durante el año 2010, a la vez que se adelantan los datos disponibles de 2011 de las principales variables que miden y reflejan la realidad laboral de la comunidad aragonesa en lo que va de año.

2. DATOS y variables fundamentales del mercado laboral aragonés en 2010
La crisis económica ha seguido provocando la pérdida de puestos de trabajo y, con ello, unas mayores dificultades de la población para acceder al empleo. En 2010, la tasa de paro aragonesa llegó, según la Encuesta de Población Activa (EPA), al 14,8% (casi 11.000 desempleados más que en 2009).  No obstante, se ha producido una mejoría en el volumen de contratación, con un aumento del 4,2% respecto al periodo anterior (15.757 contratos más). Además, se han reducido el número de expedientes de regulación de empleo (92 EREs menos que en el año precedente), así como la cifra de conciliaciones laborales, tanto individuales como colectivas. Dentro de este contexto, las Administraciones Públicas han impulsado a lo largo del año una serie de medidas encaminadas, sobre todo, a la generación de empleo. 

La principal acción del Gobierno de España, ante esta situación, ha sido la aprobación de la Ley 35/2010, de 17 de septiembre, de medidas urgentes para la reforma del mercado de trabajo. Previamente, el proceso de negociación de la misma no logró un acuerdo con los representantes sindicales, lo que derivó en la convocatoria de una huelga general llevada a cabo el 29 de septiembre de 2010. Por su parte, el Gobierno de Aragón presentó en marzo de 2010 una serie de medidas dentro de las políticas activas de empleo, para las que se han destinado un total de 106.156.464 euros, de los que 56.790.297 euros corresponden a formación, 42.198.695 euros a empleo y un total de 7.167.472 euros como partida presupuestaria adicional que permitirá impulsar un nuevo volumen de actuaciones. El objetivo principal es paliar las negativas consecuencias de la crisis económica y financiera que, en línea con lo ocurrido en el ámbito nacional e internacional, han afectado a la Comunidad Autónoma. 

2.1. ANÁLISIS de la actividad, la ocupación y el paro
Las consecuencias de un ciclo económico recesivo, iniciado a finales de 2008, han repercutido en la dinámica negativa de los principales indicadores laborales. En 2010 ha continuado la pérdida de empleos y la ampliación del número de desocupados en la Comunidad aragonesa. Además, tanto la población en edad de trabajar como la económicamente activa han descendido, frenándose la expansión de la última década. 
La población en edad de trabajar, igual o mayor de 16 años, se ha aproximado a 1.111.050 personas en 2010, con un porcentaje de población activa del 58,2%. La población de 16 años y más ha disminuido en 5.900 personas respecto a 2009 (una bajada de los activos de 12.325 personas y el ascenso de los inactivos en 6.425 explican dicha evolución). Del total de la población económicamente activa (646.200 personas), los parados han supuesto el 14,8%, mientras que la población ocupada el 85,2% restante.
Cuadro 1

Población de 16 y más años en relación con la actividad. Miles de personas. Medias Anuales. 

Aragón. 2009-2010

	
	2009
	2010

	
	Miles 
	%
	Miles
	%

	Población activa
	658,5
	59,0
	646,2
	58,2

	Población inactiva
	458,5
	41,0
	464,9
	41,8

	Total población de 16 y más años
	1.117,0
	100,0
	1.111,1
	100,0

	
	
	
	
	

	Población ocupada
	574,1
	87,2
	550,8
	85,2

	Población parada
	84,5
	12,8
	95,4
	14,8

	Total población activa
	658,5
	100,0
	646,2
	100,0

	
	
	
	
	

	Población ocupada asalariada 
	462,2
	80,5
	444,8
	80,8

	No asalariada 
	111,9
	19,5
	106,0
	19,2

	Total población ocupada 
	574,1
	100,0
	550,8
	100,0

	
	
	
	
	

	Población asalariada con contrato indefinido 
	360,7
	78,1
	342,1
	76,9

	Población asalariada con contrato temporal 
	101,4
	21,9
	102,6
	23,1

	Total población asalariada 
	462,2
	100,0
	444,8
	100,0


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia 

La población de 16 y más años ha disminuido de manera moderada durante los tres primeros trimestres de 2010. Sin embargo, en el cuarto trimestre se ha producido un pequeño ascenso de 800 personas (con una cifra de 1.111.100). La población económicamente activa se amplió en el primer trimestre del año aunque después mostró un comportamiento negativo en los seis meses siguientes. De octubre a diciembre de 2010 apuntó una tímida recuperación, llegando a las 643.600 personas. El número de personas con trabajo siguió una tendencia negativa a lo largo del año, concentrando mayores caídas en el primer trimestre y en el cuarto (en este último se pasó de 553.000 a 540.300 ocupados).

Gráfico 1

 Evolución de la población de 16 y más años en relación con la actividad. Miles de personas. 

Aragón. 2010
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Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

En este año la población en edad de trabajar ha crecido ligeramente en España (0,1%), aunque en Aragón (-0,5%) se ha reducido. La variación interanual de la población activa ha sido también positiva en el conjunto nacional (0,2%), mientras que en la Comunidad Autónoma ha descendido (-1,9%). La caída del número de empleados ha afectado a ambos territorios (-4,1% para Aragón y -2,3% para España). La población desempleada se ha ampliado de manera significativa, tanto a nivel español (11,6%) como aragonés (13%). La cifra de inactivos no sufrió variaciones en el ámbito estatal pero sí aumentó en la población aragonesa (1,4%).

La tasa de actividad española (60,0%) ha quedado por encima de la aragonesa (58,2%); la primera se incrementó un 0,2% mientras que la segunda cayó un 1,4%. La tasa de ocupación en el caso español (48,0%) ha sido inferior a la tasa de la Comunidad (49,6%), con una bajada más importante en esta última (-3,6%). El ascenso de la tasa de paro ha sido superior en el territorio aragonés (15,4%) que en el nacional (11,5%), aunque la tasa de desempleo aragonesa (14,8%) ha mantenido una diferencia de 5,3 puntos porcentuales respecto a la española (20,1%). 

Cuadro 2
 Variables básicas del mercado de trabajo. Miles de personas. Medias Anuales. 

España y Aragón. 2009-2010

	
	España
	Aragón

	
	2009
	2010
	% var
	2009
	2010
	% var

	Población 16 o más años
	38.431,6
	38.479,1
	0,1
	1.117,0
	1.111,1
	-0,5

	Activos
	23.037,5
	23.088,9
	0,2
	658,5
	646,2
	-1,9

	Ocupados
	18.888,0
	18.456,5
	-2,3
	574,1
	550,8
	-4,1

	Parados
	4.149,5
	4.632,4
	11,6
	84,5
	95,4
	13,0

	Inactivos
	15.394,1
	15.390,2
	0,0
	458,5
	464,9
	1,4


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

Cuadro 3
Tasas de actividad, empleo y paro. %. Medias anuales. España y Aragón. 2010

	
	España
	Aragón

	
	Tasa
	% var 2009/2010
	Tasa
	% var 2009/2010

	Tasa de actividad
	60,0
	0,2
	58,2
	-1,4

	Tasa de empleo
	48,0
	-2,3
	49,6
	-3,6

	Tasa de paro
	20,1
	11,5
	14,8
	15,4


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

Aragón ha tenido un promedio de 646.200 personas activas en 2010, el 58,2% de la población mayor de 16 años. Dentro de los activos del mercado laboral aragonés predominan los hombres (362.625) frente a las mujeres (283.575). En la evolución trimestral de dicha población, se observa un paulatino descenso desde el primer trimestre hasta el tercer trimestre del año. Entre octubre y diciembre, hay un ligero aumento de las personas activas; en esos últimos tres meses se han situado en 643.600. 
Por género, los hombres han presentado una caída desde el último trimestre de 2009 hasta el cuarto de 2010 (han pasado de 369.500 activos a 359.000). Entre las mujeres, se ha dado una tendencia similar que la seguida por la población activa en su conjunto, empezaron a reducir su número en los tres primeros meses del año y en el cuarto trimestre han mostrado una pequeña recuperación, alcanzándose una población activa femenina de 284.600. 

Gráfico 2
Evolución trimestral de la población activa por sexo. Miles de personas. Aragón. 2009-2010
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Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

A lo largo de 2010 ha habido una media de 550.750 empleados en la Comunidad aragonesa, esto supone una disminución del 4,1% en relación a 2009. En términos generales se ha producido una reducción en todos los trimestres del año; entre octubre y diciembre se registraban 540.300 personas ocupadas (304.500 hombres y 235.800 mujeres). Los varones ocupados mostraron una leve recuperación, entre abril y junio (de 315.500 a 316.500). En la población femenina empleada dicha variación positiva se presentó entre el segundo y el tercer trimestre (de 237.200 a 240.200).
Gráfico 3
Evolución trimestral de la población ocupada por sexo. Miles de personas. Aragón. 2009-2010 

[image: image4.emf]567,0

556,0

553,7 553,0

540,3

318,3

315,5 316,5

312,7

304,5

248,7

240,5

237,2

240,2

235,8

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

     2009 TIV       2010 TI       2010 TII       2010 TIII       2010 TIV 

Ambos sexos Hombres      Mujeres


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

La comparación entre las tasas medias de empleo de las diferentes Comunidades Autónomas, ha situado a la Comunidad aragonesa en séptima posición. La tasa de ocupación aragonesa ha sido del 49,6%, 1,6 puntos porcentuales por encima de la media española (48,0%). Las Comunidades con tasas superiores han sido: Madrid (54,6%), Navarra (53,0%), Baleares (52,6%), Cataluña (51,7%), País Vasco (51,5%) y La Rioja (51,0%). Las tasas de empleo más bajas se han localizado en las Ciudades Autónomas de Melilla (39,9%) y Ceuta (41,8%), y en la Comunidad de Extremadura (42,0%). 

Gráfico 4
Tasas de ocupación. %.  Medias anuales. Comunidades Autónomas. 2010
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Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

La población ocupada extranjera, ha representado en 2010 el 13,7% del total de la población empleada en Aragón. De estos 75.700 puestos de trabajo, el 54,6% corresponde a población masculina y el 45,4% a la femenina. La disminución de 23.400 ocupados en Aragón respecto a 2009 (-4,1%), se ha dado por la reducción del total de empleados. En su conjunto, los ocupados españoles disminuyeron en 21.600 (-4,3%) y los extranjeros en 1.800 (-2,3%). La excepción a esta tendencia negativa ha venido de la población extranjera masculina, la única que ha aumentando su número de trabajadores en 1.200 (2,9%).
Cuadro 4
Ocupados por nacionalidad y sexo. Miles de personas. Medias anuales.

Aragón. 2009-2010

	                                            
	Población ocupada total
	Población ocupada española
	Población ocupada extranjera

	
	Ambos sexos
	Varones
	Mujeres
	Ambos sexos
	Varones
	Mujeres
	Ambos sexos
	Varones
	Mujeres

	2009
	574,1
	325,7
	248,4
	496,6
	285,5
	211,1
	77,5
	40,2
	37,3

	2010
	550,8
	312,3
	238,4
	475,0
	271,0
	204,1
	75,7
	41,4
	34,4

	Diferencia núms. abs. (miles)
	-23,4
	-13,4
	-10,0
	-21,6
	-14,5
	-7,0
	-1,8
	1,2
	-3,0

	Δ 2009/2010 %
	-4,1
	-4,1
	-4,0
	-4,3
	-5,1
	-3,3
	-2,3
	2,9
	-7,9


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

Por sectores económicos, el sector servicios es el que mayor porcentaje de población aragonesa ha empleado en 2010, el 64,8%. Los ocupados en el sector industrial han supuesto el 19,2% (5,1 puntos porcentuales mayor que en el conjunto de España) y en construcción el 9,8%. El sector agrario es el que ha tenido menos ocupación, el 6,3% (aunque está 2 puntos porcentuales por encima de la media española). En comparación con 2009, el único incremento de población ocupada se ha dado en agricultura, en cifras absolutas 6.250 personas más (22,2%). Por el contrario, los servicios han tenido la reducción más significativa de ocupados, con 22.575 trabajadores menos (-6,0%), esta tendencia también se ha producido en la construcción con una bajada de 4.050 empleados (-7,0%) y en la industria donde se han perdido 3.000 puestos de trabajo (-2,8%). 

Cuadro 5
Población ocupada por sectores económicos. Medias anuales. Aragón y España. 2010

	
	Aragón
	España

	Sector
	Población ocupada (miles)
	Población ocupada (%)
	Población ocupada (miles)
	Población ocupada (%)

	Agricultura
	34,5
	6,3
	793,0
	4,3

	Industria
	105,5
	19,2
	2.610,5
	14,1

	Construcción
	54,1
	9,8
	1.650,8
	8,9

	Servicios
	356,7
	64,8
	13.402,2
	72,6

	Total
	550,8
	100,0
	18.456,5
	100


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

Aragón ha ocupado la quinta posición entre las Comunidades con una tasa de paro más baja (14,8%), muy inferior a la media nacional (20,1%). País Vasco (10,5%), Navarra (11,8%), Cantabria (13,9%) y La Rioja (14,3%) se han situado en los primeros lugares con una menor proporción de parados. En el otro extremo, Canarias (28,7%) y Andalucía (28,0%), han presentado las tasas más elevadas. En cifras absolutas, el número medio de desempleados en la Comunidad aragonesa, según la EPA, ha sido de 95.425 personas.

Gráfico 5
Tasas de paro. %. Medias anuales. Comunidades Autónomas. 2010
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Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

El paro registrado en las Oficinas de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) a 31 de diciembre de 2010 ascendió a 92.669 personas en la Comunidad. En el último año, y en números absolutos, se han generado 5.046 parados más (una variación relativa del 5,8%).
Gráfico 6
Evolución anual del paro registrado. Aragón. 2009-2010
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Fuente: INAEM. Elaboración propia
Los datos del INAEM constatan como la desocupación y su variación interanual han mostrado apreciables diferencias según nacionalidad. El 26,3% de los parados aragoneses han sido extranjeros. Éstos han pasado de 22.636 el año anterior a 24.359 en 2010 (con un aumento del 7,6%). En lo que se refiere a los parados españoles, se han registrado 3.323 personas más que el año precedente (incrementándose un 5,1%).  
Cuadro 6
Parados por nacionalidad. Aragón. 31 de diciembre. 2009-2010

	
	Total
	Españoles
	Extranjeros

	2009
	87.623
	64.987
	22.636

	2010
	92.669
	68.310
	24.359

	Diferencia 
	5.046
	3.323
	1.723

	Δ 2009/2010 %
	5,8
	5,1
	7,6


Fuente: Instituto Aragonés de Empleo. Elaboración propia

La incorporación de la mujer aragonesa al empleo

La incorporación de la mujer al mercado de trabajo es uno de los fenómenos sociales más importantes que se han dado en España y Aragón durante los últimos años. Se han producido avances muy importantes hacia un escenario social de igualdad plena, aunque aún existen obstáculos y desigualdades a las que tienen que hacer frente las trabajadoras. Todavía persiste un problema estructural relacionado con valores culturales, roles y estereotipos que sitúan a la mujer fuera de la esfera profesional, más vinculada a las tareas domésticas y familiares. Además, en el contexto de recesión de la actividad económica iniciada en 2008, las dificultades de las mujeres para su inserción en el mercado laboral se han elevado. Se debe continuar trabajando para que la estructura del tejido productivo se adapte a las necesidades de hombres y mujeres, fomentando políticas que favorezcan su integración ocupacional junto a medidas que concilien trabajo y familia.

En 2010 la población activa femenina ha supuesto el 50,5% (alrededor de 283.600) del conjunto de mujeres en edad de trabajar (561.200), muy por debajo de la tasa global de actividad masculina, que se ha situado en el 65,9%. La tasa de paro registrada para las mujeres aragonesas, según la EPA, ha sido del 15,9% (aproximadamente 45.100 desempleadas), dos puntos porcentuales superior a la de los hombres. Dentro de la población femenina ocupada, las mujeres asalariadas han representado el 86,2%; esta cifra es más elevada que en la población masculina asalariada (76,6%). La proporción de contratos temporales ha continuado siendo más alta en mujeres que en hombres, 25,2% y 21,2%, respectivamente.
En las tasas de actividad por sexo y grupos de edad existen menores contrastes entre hombres y mujeres hasta los 25 años (48,4% para los primeros y 39,3% para las segundas). El grupo central, de los 25 a los 54 años, eleva sus tasas en términos generales, pero también amplía la diferencia en razón del sexo (93,1% para la tasa de actividad masculina, 79,8% para la tasa de actividad femenina). Por último, a partir de los 55 años, dichas tasas caen considerablemente manteniendo las distancias entre unos y otras (26,8% en hombres y 15,2% en mujeres).
Cuadro 7
Tasas de actividad por sexo y  grupos de edad. Medias anuales. %. Aragón. 2010

	
	Hombres
	Mujeres

	Hasta 25 años
	48,4
	39,3

	De 25 a 54 años
	93,1
	79,8

	De 55 y más años
	26,8
	15,2

	Tasa global
	65,9
	50,5

	Δ 2009/2010 %
	-2,2
	-0,2


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

A pesar de la mayor presencia de las mujeres en las empresas, y en el ámbito laboral en general, todavía existe una importante distancia entre ambos sexos en los niveles de empleo. La tasa global de ocupación de las mujeres se ha situado en 2010 en el 42,5%, mientras que la de los hombres alcanzaba el 56,8% (con una diferencia de 14,3 puntos porcentuales). La coyuntura económica negativa, con el importante crecimiento del desempleo, ha desembocado en una reducción de las tasas de empleo en relación al año anterior, tanto en la población femenina (-3,8%) como en la masculina (-3,1%). Si se analizan dichas tasas por grandes grupos de edad, se puede ver que el menor porcentaje de empleo para las mujeres se ha situado a partir de los 55 años (14,0%) y en las menores de 25 años (25,6%). En el grupo entre los 25 y 54 años, dicha tasa ha alcanzado el 67,6%. Los menores de 25 años, presentan una tasa inferior a la del año precedente (2,8 puntos porcentuales menos). 

Cuadro 8
Tasas de ocupación por sexo y  grupos de edad. %.  Medias anuales. Aragón. 2010

	
	Hombres
	Mujeres

	Menores de 25 años
	34,1
	25,6

	De 25 a 54 años
	80,7
	67,6

	De 55 y más años
	24,6
	14,0

	Tasa global
	56,8
	42,5

	Δ 2009/2010 %
	-3,1
	-3,8


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

La tasa de paro femenina (15,9%) ha sido superior en 2 puntos porcentuales a la masculina (13,9%). Además, la primera ha tenido una variación interanual positiva del 27,2% mientras que la segunda tan solo del 6,9%. Las tasas de desempleo disminuyen conforme aumenta la edad de la población, si bien hay diferencias según el sexo. En los más jóvenes fue más elevada dentro de las mujeres (35,0%) que en los hombres (29,6%). Entre los 25 y los 54 años la distancia se reduce (15,2% para la población femenina y 13,3% para la masculina). Únicamente en la población de 55 años y más, la tasa de los varones (8,2%) ha sido ligeramente superior a la de las mujeres (7,8%).
Cuadro 9
 Tasas de paro por sexo y grupos de edad. %. Medias anuales. Aragón. 2010

	
	Hombres
	Mujeres

	Menores de 25 años
	29,6
	35,0

	De 25 a 54 años
	13,3
	15,2

	De 55 y más años
	8,2
	7,8

	Tasa global
	13,9
	15,9

	Δ 2009/2010 %
	6,9
	27,2


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

2.2. ENTRADAS y salidas del mercado laboral

A lo largo de 2010 se han firmado en Aragón 387.765 contratos cuyo centro de trabajo se ubicaba en la Comunidad Autónoma. Este número de contratos han sido suscritos por 179.766 personas, lo que significa que cada trabajador ha rubricado en promedio 2,2 contratos. El análisis comparativo con el año anterior refleja un incremento en la contratación del 4,2% (15.757 contratos más), lo que rompe la tendencia negativa de 2008 y 2009. Esta progresión ha sido mayor en el ámbito aragonés que en el español, donde se amplió en un 2,8%.

Gráfico 7
Evolución de la contratación. Aragón. 2005-2010
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Fuente: INAEM. Elaboración propia

Los diferentes tipos de contrato se clasifican en dos modalidades: contratos iniciales (de duración indefinida o temporal) y los contratos temporales que pasan a ser indefinidos (conversiones). Del conjunto de contrataciones realizadas en 2010, el 95,8% (371.476) han correspondido a contratos iniciales y el 4,2% restante (16.289)  a conversión de indefinidos. El 95,2% (353.791) del total de contratos iniciales firmados fueron temporales y el 4,8% (17.685) indefinidos iniciales. La mayoría de los contratos iniciales han sido de carácter temporal; son los tipos de contrato por obra y servicio y el eventual por circunstancias de la producción los que mayores porcentajes han registrado (41,1% y 39,9%, respectivamente). El resto de contratos temporales, salvo el de interinidad (12,7%), presentan proporciones por debajo del 1%.

Los contratos realizados en Aragón durante el último año ascendieron un 4,2% respecto a 2009. Dentro de la contratación indefinida se produjo una reducción del 8,3% en los indefinidos iniciales y del 9,7% en la conversión a indefinidos. Los que más notaron esta bajada fueron los de fomento del empleo (-13,2%). Sin embargo, la cifra de contratos temporales ha sido mayor (un 5,7% más). Dentro de los mismos, los incrementos relativos más importantes se han dado en las sustituciones por jubilación (47,8%), en los eventuales por condiciones de la producción (14,8%) y en la contratación en prácticas (10,2%). Las modalidades de total relevo (-48,8%), jubilación parcial (-32,6%) y de formación (-11,5%) han tenido los retrocesos más significativos. El número de contratos que se transformaron en indefinidos también ha registrado una bajada respecto al año anterior (-9,7%).

Cuadro 10
Contratos según modalidad. Aragón. 2009-2010

	Modalidad
	2009 (Nº)
	2010 (Nº)
	2010 (%)
	% Variación 2009/2010

	Indefinido Ordinario
	14.269
	13.313
	3,6
	-6,7

	Indefinido Fomento Empleo
	4.725
	4.099
	1,1
	-13,2

	Discapacitados
	288
	273
	0,1
	-5,2

	Total indefinidos iniciales
	19.282
	17.685
	4,8
	-8,3

	Obra y Servicio
	154.691
	152.645
	41,1
	-1,3

	Eventual por circunstancias de la producción
	129.061
	148.099
	39,9
	14,8

	Interinidad
	43.580
	47.150
	12,7
	8,2

	Temporal discapacitado
	440
	416
	0,1
	-5,5

	Total relevo
	1.809
	927
	0,2
	-48,8

	Jubilación parcial
	1.837
	1.238
	0,3
	-32,6

	Sustitución Jubilación 64 años
	134
	198
	0,1
	47,8

	Prácticas
	1.049
	1.156
	0,3
	10,2

	Formación
	1.156
	1.023
	0,3
	-11,5

	Otros
	928
	939
	0,3
	1,2

	Total temporales iniciales 
	334.685
	353.791
	95,2
	5,7

	Total contratos iniciales
	353.967
	371.476
	100,0
	4,9

	Conversión indefinidos
	18.041
	16.289
	4,2
	-9,7

	Total contratos realizados
	372.008
	387.765
	-
	4,2


Fuente: INAEM. Elaboración propia

La mayoría de los contratos rubricados en Aragón se han llevado a cabo en la provincia de Zaragoza (75,6%). Huesca ha acaparado el 16,1% y Teruel el 8,3%. Si se comparan los porcentajes de contratación con los de población ocupada ofrecidos por la EPA, en la provincia oscense (16,5%) y en la turolense (11,0%) han sido más elevados estos últimos. La excepción se ha dado en la provincia zaragozana donde la proporción de trabajadores ha quedado por debajo (72,5%) de la representada por las contrataciones.
La estructura de la contratación por grupos de edad pone de manifiesto un comportamiento similar entre hombres y mujeres. Hasta la cohorte de edad de los 20 años, la proporción de contratación es baja (4,9% para hombres y 4,7% para mujeres). De los 20 a los 44 años, se concentra el mayor número de contratos, alcanzando sus cotas más elevadas entre los 25 y los 29 años en la población masculina (18,5%) y entre los 20 y los 24 años dentro la femenina (18,9%). A partir de los 45 años, y conforme se amplía la edad de los trabajadores, descienden de manera paulatina los índices de contratación. Desde los 55 años en adelante el porcentaje de personas contratadas queda por debajo del 3%.

La proporción de contratos firmados por hombres ha sido del 54,3%, mientras que para las mujeres dicho porcentaje ha sido del 45,7%. Comparándolo con el año anterior, los varones han ganado peso sobre el total de los contratos (0,8 puntos porcentuales más). A partir de los 60 años es cuando más se acentúan las diferencias entre hombres y mujeres (65,7% frente al 34,3%). Por el contrario, éstas quedan más diluidas entre los 40 y los 49 años (donde las diferencias se colocan en torno a los 4 puntos). De los 45 a los 54 años, la población femenina contratada se sitúa por encima de la masculina (entre los 45 y los 49 años el 48% de los contratos son para ellos y el 52% para ellas).

La proporción de contratos firmados por hombres ha sido del 54,3%, mientras que para las mujeres dicho porcentaje ha sido del 45,7%. Comparándolo con el año anterior, los varones han ganado peso sobre el total de los contratos (0,8 puntos porcentuales más). A partir de los 60 años es cuando más se acentúan las diferencias entre hombres y mujeres (65,7% frente al 34,3%). Por el contrario, éstas quedan más diluidas entre los 40 y los 49 años (donde las diferencias se colocan en torno a los 4 puntos). De los 45 a los 54 años, la población femenina contratada se sitúa por encima de la masculina (entre los 45 y los 49 años el 48% de los contratos son para ellos y el 52% para ellas).

El 91,2% de los contratos realizados en la Comunidad han tenido carácter temporal, situándose la contratación indefinida en el 8,8%, cifra inferior a la registrada en el año anterior. La  contratación indefinida ha sido mayor en las mujeres (9,3%) que en los hombres (8,4%). Si se analiza la edad, el grupo de 25 a 44 años ha sido el que ha registrado una mayor proporción de contratos indefinidos (9,4%), aquí las mujeres han alcanzado también el valor más elevado (10,2%). En el caso de los hombres, el mayor peso de la contratación indefinida se ha producido en los mayores de 44 años (9,7%). 
Cuadro 11
Contratación indefinida y temporal por sexo y grupos de edad. %. Aragón. 2010

	
	Hasta 25 años
	25 - 44 años
	45 y más años
	Total

	Hombres
	
	
	
	

	Indefinidos
	6,1
	8,8
	9,7
	8,4

	Temporales
	93,9
	91,2
	90,3
	91,6

	Total contratos a hombres
	100
	100
	100
	100

	Mujeres
	
	
	
	

	Indefinidos
	7,4
	10,2
	8,8
	9,3

	Temporales
	92,6
	89,8
	91,2
	90,7

	Total contratos a mujeres
	100
	100
	100
	100

	Ambos sexos
	
	
	
	

	Indefinidos
	6,7
	9,4
	9,2
	8,8

	Temporales
	93,3
	90,6
	90,8
	91,2

	Total contratos
	100
	100
	100
	100


Fuente: INAEM. Elaboración propia

Las once ocupaciones que más contratos han registrado en 2010 han representado el 55,6% del total de contratos firmados en la Comunidad aragonesa. No se han dado diferencias respecto al año  precedente en cuanto a la clasificación de las ocupaciones más contratadas, si bien, el volumen de las mismas se ha ampliado ligeramente. En los primeros puestos se encuentran peones agrícolas, personal de limpieza de oficinas, hoteles y establecimientos similares, peones de industrias manufactureras, camareros y bármanes y dependientes y exhibidores en tiendas.
Los contratos firmados por extranjeros en 2010 han sido 116.001, un 2,3% menos que el año anterior. Además, su peso sobre el total de contratos celebrados se ha reducido 2 puntos porcentuales respecto a 2009 y ha supuesto el 29,9% del total; la población extranjera mantiene una presencia notable en el mercado de trabajo de la Comunidad. Zaragoza es la provincia en la que más contratos se han firmado de trabajadores no españoles (72,3%), seguida de Huesca (19,4%) y de Teruel (8,4%). Sin embargo, si se compara el peso de estos contratos sobre el total de cada provincia, la mayor proporción se encuentra en la oscense (36%), después en la turolense (30,3%) y finalmente en la zaragozana (28,6%).

Cuadro 12
Contratos realizados a trabajadores extranjeros por provincia. Aragón. 2010

	
	Contratos a trabajadores extranjeros
	% Contratos a extranjeros sobre el total

	
	2009 (n)
	2010 (n)
	Var. 
	

	Huesca
	21.877
	22.457
	2,7
	36,0

	Teruel
	10.376
	9.721
	-6,3
	30,3

	Zaragoza
	86.451
	83.823
	-3,0
	28,6

	Total
	118.704
	116.001
	-2,3
	29,9


Fuente: INAEM. Elaboración propia

Cese de las relaciones laborales

La Administración laboral en Aragón ha autorizado 823 expedientes de regulación de empleo durante 2010, esa cifra ha supuesto 92 expedientes menos que en el año precedente (-10,1%). Del conjunto de EREs, 787 fueron pactados y 36 no se pactaron. Los trabajadores afectados por este procedimiento han sido 13.796 frente a los 44.346 empleados de 2009 (30.550 menos).
2.3. NEGOCIACIÓN colectiva

En la Comunidad de Aragón se han registrado un total de 119 convenios colectivos en 2010. Los convenios nuevos han sido 69 y las revisiones salariales 50. Los firmados en el último año han aglutinado a 13.647 empresas y han repercutido sobre 60.589 trabajadores. En lo que se refiere a las revisiones salariales, han afectado a 22.333 empresas y a 102.318 trabajadores. 

2.4. CONFLICTIVIDAD laboral

Durante 2010 se convocaron en la Comunidad Autónoma de Aragón 58 huelgas de ámbito provincial y autonómico, 9 más que en el año precedente, de las cuales se han llevado a cabo 27, frente a las 20 efectuadas en 2009. Las empresas que se vieron en esa situación han experimentado un incremento en el último año (se ha pasado de 22 a 27). El número de trabajadores afectados ha sido de 3.731 (el año anterior fueron 11.216). El total de días de duración (110) y el número de jornadas perdidas (4.039) ha resultado inferior respecto del año pasado (129 días y 9.691 jornadas no trabajadas).
La Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación (UMAC) actuó en 8.079 conciliaciones individuales, un 16,0% menos que en el año precedente. El 93,0% han correspondido a reclamaciones de cantidad y el 5,0% a despidos. En materias varias (-34,6%), cantidad (-16,1%) y despido (-7,4%) han descendido respecto al año anterior, únicamente las de sanción (11,4%) se han visto ampliadas. La cantidad media acordada por despido fue de 20.676,29 euros, dicha cifra se ha incrementado un 1,4% respecto a 2009 (281 euros aproximadamente). Respecto a los conflictos colectivos, la UMAC ha intervenido en 4 expedientes; en éstos se han visto implicadas 108 empresas y 11.374 trabajadores. La mitad de los conflictos colectivos han sido resueltos sin avenencia (2).
Por otra parte, se han presentado en el Servicio Aragonés de Mediación y Arbitraje (SAMA) 6.013 reclamaciones de carácter individual, con una reducción del 16,7% en relación a 2009. De estas reclamaciones, 4.367 fueron efectivas, con una disminución del 16,1%. Así mismo, se recibieron 170 expedientes de mediaciones colectivas, 2 menos que en el año anterior. Los principales cauces en los que han discurrido los procedimientos colectivos han sido el conflicto colectivo (43,5%) y la huelga (23,5%). La mayor proporción de solicitudes se producen como consecuencia de pretensiones económicas (28,8%), la aplicación de la jornada (14,1%) y por expedientes de regulación de empleo (11,2%). De las 141 mediaciones colectivas efectivas, un 52,5% se resolvieron con acuerdo y un 47,5% sin él. Hubo 54 mediaciones colectivas efectivas por huelga y otros conflictos de interés, de las cuales se resolvieron con acuerdo el 83,3% de ellas. Tres sectores productivos han acumulado el 59% del total de solicitudes de mediación: los servicios (26,6%), el metal (18,5%), y la construcción (13,9%). La actividad metalúrgica ha concentrado el 37,3% de los 53.476 trabajadores afectados en todas ellas.
Cuadro 13

Principales cifras de las relaciones laborales. Aragón. 2010
	EXPEDIENTES DE REGULACIÓN DE EMPLEO 

Número de expedientes 

Trabajadores afectados
	823
13.796

	NEGOCIACIÓN COLECTIVA 

Nuevos convenios 

Revisiones de convenios 

Total convenios

Empresas afectadas

Trabajadores afectados
	69
50
119

35.980
162.907

	CONFLICTIVIDAD LABORAL (Ámbito provincial y autonómico)

Huelgas convocadas

Huelgas realizadas

Empresas afectadas

Trabajadores afectados
	58
27
27
3.731

	CONCILIACIONES 

Conciliaciones individuales UMAC

Conciliaciones individuales SAMA

Conflictos colectivos UMAC

Conflictos colectivos SAMA
	8.079 

6.013 

4
170


Fuente: Dirección General de Trabajo del Gobierno de Aragón y Servicio Aragonés de Mediación, Arbitraje y Conciliación. Elaboración propia
2.5. SALUD laboral

Los datos proporcionados por el Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral sobre siniestralidad laboral han reflejado una importante reducción de ésta con respecto a los años anteriores. A lo largo de 2010 se han producido en Aragón 15.194 accidentes en jornada de trabajo, lo que ha supuesto una bajada del 5,1% en relación a 2009. Los accidentes mortales han presentado la mayor reducción en términos porcentuales (-30,6%), seguidos de los graves (-20,6%) y los leves (-5,0%).

Este significativo descenso de la siniestralidad laboral en los accidentes está directamente relacionado con los distintos programas de prevención y reducción de riesgos que se han puesto en marcha. En este ámbito, Aragón es pionera con relación al resto de Comunidades. Además han podido influir otros factores como la disminución de la actividad económica general -en particular en el sector construcción e industria- y la situación de desempleo que ha afectado, principalmente, a aquellos colectivos que suelen mostrar mayor índice de incidencia (trabajadores temporales, trabajadores inmigrantes, trabajadores jóvenes).

Aragón y Extremadura, han sido en 2010 las comunidades con menor índice de incidencia de accidentes de trabajo con baja en jornada laboral (34,5 en ambos casos), 5,1 puntos menos que la media nacional (39,6). Por detrás se han colocado Comunidad Valenciana (35,2), Cantabria (35,8) y Madrid (36,2). En el lado opuesto, Castilla-La Mancha (46,7), Asturias (49,3) y Baleares (53,2) han presentado las cifras más elevadas.
Gráfico 8
Índice de incidencia  de accidentes de trabajo con baja en jornada laboral. 
Comunidades Autónomas. 2010
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Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigración
Según la gravedad de los siniestros, el mayor índice de incidencia lo han representado los accidentes leves (34,2 por cada 1.000 trabajadores), seguido de los graves (2,4 por cada 10.000 empleados) y  los mortales (5,7 por cada 100.000). Si se compara con 2009, el índice de incidencia ha disminuido tanto en los accidentes leves (-3,7%), en los graves (-17,2%) como en los mortales (-29,6%). El índice global ha descendido un 3,9% (ha pasado de 35,9 accidentes por cada mil trabajadores en 2009 a 34,5 en 2010).

Cuadro 14

Evolución del índice de incidencia. Aragón. 2009-2010

	
	2009
	2010
	Variación 09/10 (%)

	Accidentes leves

	35,5
	34,2
	-3,7

	Accidentes graves

	2,9
	2,4
	-17,2

	Accidentes mortales

	8,1
	5,7
	-29,6

	Índice global
 
	35,9
	34,5
	-3,9


Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboración propia
Los accidentes de trabajo han bajado con respecto a 2009 en las tres provincias aragonesas, siendo el descenso más notable el de la provincia oscense (-11,6%), seguida de la zaragozana (-4,3%) y la turolense (-0,8%). La provincia de Teruel ha presentado el índice de incidencia de accidentes en jornada de trabajo más elevado de la Comunidad (37,9), alcanzando la cifra más alta en los siniestros leves (37,6). En Huesca la incidencia global ha sido igual a la media aragonesa (34,5) y en Zaragoza ha quedado por debajo de ésta (34,1). El territorio altoaragonés ha registrado los valores más altos dentro de los graves (6,1) y de los mortales (8,7). 
El índice de incidencia de accidentes
 ha sido mayor en los trabajadores extranjeros que en los españoles, con la excepción de los accidentes mortales donde se invierte la situación. En términos globales, la cifra en los empleados foráneos (47,1) ha sido 14,3 puntos porcentuales superior a la registrada por la población nacional (32,8). En el caso de los accidentes graves hubo una diferencia de 2,8 puntos (4,8 para los extranjeros y 2 para los españoles). Por el contrario, en los accidentes mortales, la incidencia del colectivo inmigrante (1,9) ha sido inferior en 4,3 puntos a la de los empleados españoles (6,2).

Por sectores económicos, los índices de incidencia se han distribuido de la siguiente manera: la construcción (71,5 accidentes en jornada laboral por mil trabajadores), la industria (51,4), la agricultura (29,6) y los servicios (25,0). Si se analiza su evolución, en la agricultura ha tenido una mayor disminución (-7,8%), seguida de los servicios (-4,2%). Dentro de la construcción la bajada ha sido mínima (-0,3%) y en la industria se ha incrementado (1,4%). La bajada de la incidencia en los siniestros leves ha sido mayor en agricultura (-7,6%), por el contrario, en la industria ha crecido ligeramente (1,4%). La reducción de la incidencia de los accidentes graves ha sido más importante en los servicios (-31,6%) y en la industria (-20,0%), mientras que en los mortales ha sido en la agricultura (-100%) y en los servicios (-40,7%). En estos últimos, la industria ha elevado su índice en un 39,7%. 
Cuadro 15

Evolución del índice de incidencia según sector económico. Aragón. 2009-2010

	 
	 
	Leves
	 
	 
	Graves 
	 
	Mortales 
	 
	Totales 

	 
	2009
	2010
	Inc. %
	2009
	2010
	Inc. %
	2009
	2010
	Inc. %
	2009
	2010
	Inc. %

	Agricultura
	31,5
	29,1
	-7,6
	4,6
	5,5
	19,6
	8,4
	0
	-100,0
	32,1
	29,6
	-7,8

	Industria
	50,3
	51,0
	1,4
	4,0
	3,2
	-20,0
	6,3
	8,8
	39,7
	50,7
	51,4
	1,4

	Construcción
	70,7
	70,6
	-0,1
	6,8
	7,0
	3,0
	26,6
	19,5
	-27,0
	71,7
	71,5
	-0,3

	Servicios
	25,9
	24,9
	-3,9
	1,9
	1,3
	-31,6
	5,9
	3,5
	-40,7
	26,1
	25,0
	-4,2

	Totales
	35,5
	34,2
	-3,7
	2,9
	2,4
	-17,2
	8,1
	5,7
	-29,6
	35,9
	34,5
	-3,9


Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud. Elaboración propia

En relación al género, la accidentalidad ha incidido en mayor medida sobre los hombres que sobre las mujeres (74,3% frente al 25,7%). La distribución por edades de los accidentes presenta algunas diferencias según el género. Si bien, tanto mujeres como hombres, concentran los mayores porcentajes entre los 25 y los 54 años, se da una distancia considerable entre unos y otras (22,5% para ellos y 7,3% para ellas entre los 25 y los 34 años, por ejemplo). En la población masculina, las proporciones se elevan hasta los 34 años, donde alcanzan su valor máximo, y a partir de ahí van descendiendo de manera importante. En la población femenina, se incrementan hasta los 44 años y su posterior disminución es menos acusada. El 32,1% de los accidentes se han producido en puestos de trabajo con menos de 1 año de antigüedad; el 16,7% de los accidentes han afectado a trabajadores con más de 10 años de antigüedad en el puesto.
Durante 2010 se dieron 1.933 accidentes “in itinere” en Aragón, con un incremento del 5,5% respecto al año anterior. El aumento de los accidentes graves (de 1.808 a 1.890) y de los leves (de 18 a 37) permiten entender el empeoramiento de la situación. Por lo que respecta a los accidentes mortales, han descendido ligeramente (de 7 a 6).

En este año se registraron en la Comunidad 728 enfermedades profesionales, con una reducción del 10,5% respecto al año anterior (en el agregado nacional ha bajado un 9,5%). El índice 100 del año 2005 evidencia como el número de enfermedades profesionales presenta una disminución progresiva en los últimos años, tanto en España como en Aragón (en el territorio aragonés ha pasado del 84,5% en 2006 al 40,4% en 2010).

Gráfico 9
Enfermedades profesionales con baja. Índice 100=2005. España y Aragón. 2005-2010
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Fuente: Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigración e Instituto Aragonés de Seguridad y Salud. Elaboración propia

Con el objetivo de reducir la siniestralidad y mejorar la protección de la Salud Laboral, el Gobierno de Aragón, junto con los principales agentes sociales, ha impulsado una serie de iniciativas enmarcadas dentro del Plan Director de Prevención y Riesgos Laborales. Entre las estrategias más importantes contra la siniestralidad se encuentra el programa de actuación sobre empresas con alta tasa de accidentalidad comparada (TAC), denominado “Programa Aragón”. Está promovido por el Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral, y se dirige a aquellas empresas de la Comunidad Autónoma que se han situado por encima de la tasa media de siniestralidad dentro de su sector de actividad. Durante 2010 este Programa ha sido implementado en las 668 empresas que mostraron el año anterior un mal comportamiento en tasas de accidentalidad. En estas empresas había empleados 41.505 trabajadores y se produjeron 4.319 accidentes. El programa ha tenido un efecto muy positivo puesto que se redujo la tasa media de accidentalidad un 2,9% (ha pasado de 104 a 101), lo que ha hecho que estas empresas hayan pasado de representar el 1,3% del total de accidentes a suponer el 1,2%.
En este año también se han mantenido como estrategias frente a la siniestralidad: el Programa Cero Accidentes, dirigido a todas las empresas interesadas en la mejora de las condiciones laborales, así como hacia el incremento de la seguridad. Este trata de evitar las situaciones de riesgo que puedan derivar en accidentes de trabajo y enfermedades profesionales. Desde su comienzo en el año 2000 se han incorporado al programa 800 empresas aproximadamente. Según los últimos datos disponibles, el 34% de ellas no han sufrido accidentes con baja en jornada de trabajo durante ese año. 

Dentro de la oferta formativa impartida por el ISSLA para la prevención de la siniestralidad laboral se cuentan actividades programadas específicamente para alumnos de Formación Profesional. El objetivo de estas actividades consiste en dar a conocer a alumnos de Formación Profesional los diversos campos de actuación de este Instituto. También se propone lograr una mayor atención y conciencia respecto a los diversos aspectos de la seguridad y salud laboral, entre el público en general pero particularmente en aquellas personas que van a acceder a un puesto de trabajo por primera vez en los próximos años. En 2010 asistieron a estas actividades 1.840 alumnos de 49 centros de Formación Profesional de Aragón, lo que supone 128 estudiantes y 1 centro más que el año anterior. Estas actividades se realizan desde el curso 98-99 y desde entonces ya se han formado en ellas más de 14.000 alumnos procedentes de más de 200 Centros Formativos.

Este año también se han mantenido como estrategias frente a la siniestralidad el programa “Red aragonesa de empresas seguras”, iniciado en el 2006 con el fin de agrupar a aquellas empresas con experiencias positivas en la prevención de riesgos laborales para que ayuden y apoyen a otras en la mejora de su seguridad en el trabajo. Otra actuación destacada ha sido el “Programa Sobreesfuerzos”. Durante 2010, el ISSLA realizó el control y asesoramiento de las condiciones ergonómicas y de vigilancia de la salud de 181 empresas que habían registrado una alta tasa de accidentes producidos por sobreesfuerzos sobre el sistema músculo-esquelético.
Además, los técnicos habilitados que desarrollan funciones de comprobación y control de las condiciones materiales o técnicas sobre seguridad y salud, en las empresas que componen los distintos programas de actuación (como el de las empresas de alta Tasa de Accidentalidad Comparada, Sobreesfuerzos, Construcción, etc.), realizaron 1.438 visitas, con un total de 3.013 medidas requeridas.

Por último, el Gobierno de Aragón, CREA, CEPYME, CCOO Aragón y UGT Aragón, han seguido desarrollando un papel clave en la mejora de la seguridad y salud en el trabajo, fundamentalmente a través del diálogo social y la negociación colectiva con el objetivo final de potenciar las políticas de seguridad y salud laboral en la Comunidad Autónoma. Entre las líneas de trabajo más representativas han destacado: los Convenios de Prevención de Riesgos Laborales, el Plan de Visitas Conjuntas a obras de la construcción, el Plan de Formación en Prevención de Riesgos Laborales de Delegados de Prevención y Empresarios, el Convenio de actuación en materia de Riesgos Psicosociales, la Campaña de Difusión de la Prevención de Riesgos Laborales “Objetivo Cero Accidentes” y el grupo de trabajo para el desarrollo de la Estrategia Aragonesa de Seguridad y Salud en el trabajo.
3. ADELANTO de datos para el año 2011
A continuación se ofrecen los últimos datos de las principales variables que miden el mercado laboral aragonés. Para su estudio se siguen los mismos apartados que en el punto anterior, pero no con el mismo grado de profundidad, ya que no se cuenta con cifras actualizadas de todos los indicadores laborales. También conviene señalar que este análisis no abarca el mismo periodo de tiempo; en algunos casos la información disponible hace referencia al segundo trimestre de 2011, en otros al primer semestre y en otras ocasiones, a meses concretos del año que no coinciden con ningún trimestre. 

3.1. ANÁLISIS de la actividad, la ocupación y el paro
En el segundo trimestre de 2011 los indicadores laborales siguen reflejando la desfavorable situación que está experimentando el mercado de trabajo en los últimos tres años.

La población aragonesa en edad de trabajar en el segundo trimestre del año se cifra en 1.110.300 personas. Esta variable ha disminuido en 500 respecto al primer trimestre del año, manteniéndose prácticamente igual. En España la población de 16 y más años se ha mantenido en cifras similares, con una ligera disminución del 0,1%.
El porcentaje de activos y ocupados en Aragón ha experimentado un leve ascenso en el segundo trimestre del año del 1,3% y del 1,9%, respectivamente, mientras el porcentaje de parados e inactivos ha descendido, con variaciones negativas del 1,6% para el primero y del 1,9% para el segundo. Durante este mismo periodo el conjunto nacional ha presentado una tendencia similar, aunque los activos y ocupados aumentan en menor medida (0,3% y 0,8%, en cada caso). También ha disminuido el porcentaje de parados en un 1,6% y el de inactivos en un 0,7%. 
Si se comparan los datos del segundo trimestre de 2011 con los del mismo periodo del año anterior, se observa que el número de activos baja ligeramente un 0,1% y el de ocupados un 2,8%, situándose en 651.800 y 538.200 personas, respectivamente. El porcentaje de parados ha subido un 24,0% y asciende a 113.600 desempleados.

Cuadro 16 
Variables básicas del mercado de trabajo. Miles de personas. 
España y Aragón. I y II Trimestres 2011
	 
	España
	Aragón

	 
	IT  2011
	IIT 2011
	% var
	IT  2011
	IIT 2011
	% var

	Población 16 o más años
	38.512,0
	38.481,2
	-0,1
	1.110,8
	1.110,3
	0,0

	Activos
	23.061,8
	23.136,7
	0,3
	643,6
	651,8
	1,3

	Ocupados
	18.151,7
	18.303,0
	0,8
	528,0
	538,2
	1,9

	Parados
	4.910,2
	4.833,7
	-1,6
	115,5
	113,6
	-1,6

	Inactivos
	15.450,2
	15.344,5
	-0,7
	467,2
	458,5
	-1,9


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

En Aragón la tasa de actividad (58,7%) del segundo trimestre del año se ha situado por debajo de la española (60,1%). La del conjunto nacional ha ascendido un 3,8% respecto del primer trimestre, mientras que la aragonesa ha descendido un 2% en este periodo. La tasa de paro en Aragón (17,4%) se coloca por debajo de la de España (20,9%) y decrece un 3% y un 1,9%, respectivamente. En cambio, la tasa de empleo aragonesa (48,5%) se posiciona casi un punto porcentual por encima de la tasa de empleo nacional (47,6%) y ambas ascienden, un 2% la primera y un 0,9% la segunda.

Cuadro 17 
Tasas de actividad, empleo y paro. %. España y Aragón. I y II Trimestres 2011

	 
	España
	Aragón

	 
	Tasa IT
	Tasa IIT
	% var IT/IIT 2011
	Tasa IT
	Tasa IIT
	% var IT/IIT 2011

	Tasa de actividad
	57,9
	60,1
	3,8
	59,9
	58,7
	-2,0

	Tasa de empleo
	47,1
	47,6
	0,9
	47,5
	48,5
	2,0

	Tasa de paro
	21,3
	20,9
	-1,9
	18,0
	17,4
	-3,0


Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

Comparando los datos del segundo trimestre de 2011 con los del mismo periodo del año anterior, se observa que en Aragón ha crecido la tasa de actividad un 1,1% y la de paro un 22,7%, mientras que la tasa de empleo ha disminuido un 1,1%. En el conjunto nacional, la tasa de empleo ha bajado un 1%, la tasa de paro ha aumentado en un 4% y la tasa de actividad no ha mostrado ninguna variación para este periodo.
El análisis de la tasa de paro del segundo trimestre de 2011 por Comunidades Autónomas sitúa a Aragón en el noveno lugar, con una tasa de paro del 17,4%, 3,5 puntos porcentuales por debajo de la española (20,9%). País Vasco (11,6%) y Navarra (12,9%) son las comunidades con los registros más bajos. Las más altas corresponden a las comunidades de Canarias (29,8%), Andalucía (29,7%) y la Ciudad Autónoma de Ceuta (28,7%). Durante el segundo trimestre del año precedente, la comunidad aragonesa, con una tasa de paro de 14,2%, ocupaba el quinto lugar en el ranking autonómico.
Gráfico 10. Tasas de paro %. Comunidades Autónomas. IIT 2011
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Fuente: Encuesta de Población Activa (INE). Elaboración propia

Las Oficinas de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) registran, para el mes de septiembre de 2011 un total de 94.701 parados en la Comunidad. En lo que va de año, el número de parados aragoneses ha experimentando un relativo ascenso a lo largo de los tres primeros meses, para invertir esa tendencia los tres siguientes meses, entre los que destaca el mes de mayo donde los desempleados han bajado un 5,4% (-5.315). A partir del mes de julio vuelve a elevarse el número de parados aragoneses, siendo la subida más acusada la del mes de septiembre.
Si se compara la evolución mensual del número de parados de 2011 con la del año precedente, se observa que, salvo el mes de mayo que ha tenido 930 desempleados menos, las cifras han sido más elevadas para este año, produciéndose la mayor distancia en el número de parados en el mes de septiembre (con 6.607 personas más en paro).
Gráfico 11

Evolución mensual del paro registrado. Aragón. 2010-2011
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Fuente: INAEM. Elaboración propia
Dentro de los 94.701 parados que el INAEM ha registrado para el mes de septiembre, los porcentajes entre hombres y mujeres están prácticamente igualados, siendo ligeramente mayor el de los hombres, con un 50,1% frente al 49,0% de mujeres aragonesas paradas.
Del total de desempleados, el 24,6% corresponde a personas extranjeras (23.322), siendo bastante más elevado el porcentaje en los hombres (60,9%) que en las mujeres (39,1%) respecto del total de parados de este colectivo.

3.2. ENTRADAS y salidas del mercado laboral
En los nueve primeros meses del año se han rubricado en la Comunidad Autónoma 305.245 contratos cuyo centro de trabajo se encuentra en Aragón y han sido firmados por 152.059 personas, con un promedio de 2 contratos por trabajador. Con respecto al mismo periodo del año anterior se refleja un aumento en la contratación del 3,9% (hasta septiembre de 2010 se habían registrado 293.689 contratos). En todos los meses de 2011 se han firmado más contratos que en el año pasado, con la excepción de julio y septiembre, donde la contratación se situó por debajo. 

Gráfico 12
Evolución mensual de la contratación. Aragón. 2010-2011
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Fuente: INAEM. Elaboración propia
La mayoría de los contratos firmados en la comunidad aragonesa entre enero y septiembre de 2011 se han llevado a cabo en la provincia zaragozana con un 75,4%. Huesca acoge el 16,3% y Teruel el 8,3%. El porcentaje de contratos suscritos por hombres ha sido del 55,4% y del 44,6% para las mujeres. Comparándolos con el mismo periodo del año anterior se observa como la distribución por sexo es similar, con mínimas diferencias que se sitúan por debajo del punto porcentual.

En lo que va de año el 91,7% de los contratos realizados en Aragón han tenido carácter temporal y el 8,3 restante indefinidos. El 62,1% han sido rubricados por personas entre los 25 y 45 años, el 21,8% por menores de 25 y el 16,1% restante por mayores de 45.

Los contratos firmados por extranjeros hasta septiembre de 2011 han sido 93.805, con un porcentaje del 30,7% sobre el total de la contratación registrada. Aunque este sector de población pierde peso (en torno a un punto porcentual) siguen teniendo una presencia notable en el mercado laboral aragonés.

Cuadro 17
Variables básicas de la contratación. Número. Aragón. Enero-Septiembre 2010 y 2011
	
	2010
	2011

	Hombre
	160.994
	169.156

	Mujer
	132.695
	136.089

	<25
	67.634
	66.465

	25-45
	180.192
	189.664

	>45
	45.863
	49.116

	Indefinido
	25.512
	25.189

	Temporal
	268.177
	280.056

	Extranjeros
	92.696
	93.805

	Total contratos
	293.689
	305.245


Fuente: INAEM. Elaboración propia
Cese de las relaciones laborales

Hasta agosto de 2011
 la Administración laboral en Aragón ha autorizado 658 expedientes de regulación de empleo. En el conjunto nacional este registro alcanza los 12.956. Si se comparan estas cifras con los ocho primeros meses del año anterior se observa como el número total de EREs ha aumentado en Aragón en un 3,8% y en España en un 14,1%. 

Aunque el número de EREs ha subido en la Comunidad en este periodo, los trabajadores aragoneses que se han visto inmersos por este procedimiento han bajado un 30,8%, ya que han sido 8.119 los trabajadores afectados frente a los 11.736 del año anterior.

3.3. NEGOCIACIÓN colectiva 

El Boletín de Estadísticas Laborales del Ministerio de Trabajo e Inmigración refleja que durante los ocho primeros meses del año el número de convenios colectivos que se han pactado en Aragón ha sido de 94 (10 menos que en el mismo periodo del año anterior). Estos han repercutido en 100.655 trabajadores, cifra similar a la obtenida entre enero y agosto del año precedente, con una pequeña disminución del 0,3%. En cambio, en el conjunto nacional han aumentado, tanto el número de convenios como el número de trabajadores afectados. En España ha habido 2.060 convenios (un 12,2% más) que han afectado a 5.023.600 trabajadores (un 23,9% más) en estos meses.
3.4. CONFLICTIVIDAD laboral
Según los datos aportados por el Ministerio de Trabajo e Inmigración en conflictividad laboral, Aragón y España han tenido comportamientos diferentes durante los seis primeros meses del año 2011; mientras en la Comunidad ha aumentado el número de huelgas, de participantes y de jornadas no trabajadas, en el conjunto nacional han disminuido.

En la comunidad aragonesa se han producido 11 huelgas (una más que en el primer semestre del año anterior), en las que han participado 3.000 trabajadores (1.400 personas más). Estas huelgas han supuesto 5.800 jornadas no trabajadas (con un incremento del 480%). En el país, en este periodo, se han celebrado 522 huelgas (212 menos que entre enero y junio de 2010) con 154.693 participantes (173.888 menos). Las jornadas no trabajadas en España han descendido un 50,1%.
Cuadro 18 
Número de huelgas, participantes y jornadas no trabajadas. Aragón y España. 1º Semestre 2011
	 
	Nº de huelgas
	Participantes 
	Jornadas no trabajadas

	 
	España
	Aragón 
	España
	Aragón 
	España
	Aragón 

	Enero
	61
	0
	43.341
	0
	56.550
	0

	Febrero
	55
	1
	19.075
	1.000
	22.683
	2.000

	Marzo
	97
	2
	16.448
	600
	23.356
	700

	Abril
	94
	2
	21.113
	900
	37.558
	1.700

	Mayo
	90
	2
	20.574
	200
	47.536
	700

	Junio
	125
	4
	34.142
	300
	49.362
	700

	Totales
	522
	11
	154.693
	3.000
	237.045
	5.800


Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigración. Elaboración propia

En España la Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación (UMAC) tuvo que intervenir en 13.396 conciliaciones colectivas a lo largo del primer semestre de 2011 (un 1.410,3% más que en el mismo periodo del año anterior), mientras en la comunidad aragonesa no se llevó a cabo ninguna (como ocurrió en el primer semestre del año anterior). En cuanto a conciliaciones individuales, en la Comunidad Autónoma de Aragón se llevaron a cabo 4.967, dato que en el conjunto del estado alcanza las 233.526. Comparando estas cifras con las de la primera mitad de 2010 se observa que mientras en Aragón se incrementaron un 9,7%, en España decrecieron un 8,1%. 
Los datos ofrecidos por el Servicio Aragonés de Mediación y Arbitraje (SAMA) reflejan que durante el primer semestre de 2011 en la Comunidad se efectuaron 1.729 conciliaciones colectivas (un 1.060,4 % más que en el mismo periodo del año anterior). La cifra total de conciliaciones individuales en la Comunidad alcanzó las 3.141 entre enero y junio de 2011, un 4,5% menos que el primer semestre de 2010.
3.5. SALUD laboral

El avance de datos que el Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral ofrece respecto a la siniestralidad laboral muestra que hasta el mes de agosto de 2011 se han producido un total de 32.452 accidentes laborales en la Comunidad: 9.464 (29,2%) con baja y 22.988 sin baja (70,8%). Al comparar estas cifras con las del mismo periodo del año precedente, se observa que el conjunto de los accidentes laborales han crecido un 3,1%. Los accidentes con baja disminuyen un 8,8% y los de sin baja aumentan un 8,9%.

Según el Ministerio de Trabajo e Inmigración, en España se han producido 891.630 accidentes laborales entre enero y agosto de 2011. De estos, el 42,9% han causado baja y el 57,1% han sido sin baja. Si se comparan estos datos con los del mismo periodo de 2010, se observa un descenso en el número total de accidentes (-3,7%) y en los que han causado baja (-9,8%), mientras que el porcentaje de los accidentes sin baja se ha incrementado en un 1,4%.
Las enfermedades profesionales han tenido un comportamiento diferente a los accidentes laborales, ya que el número registrado de enfermedades profesionales durante los primeros ocho meses del año ha decrecido en Aragón en un 5,6% respecto al mismo periodo de 2010, mientras que en el conjunto del estado ha aumentado en un 7,5%, situándose en 918 y 12.574, respectivamente. El porcentaje de enfermedades que ha concluido con una baja laboral ha sido ligeramente más elevado en España que en Aragón (49,6% frente al 48,9%); mientras en el conjunto nacional se produce un descenso de 3,6 puntos porcentuales, en la Comunidad el porcentaje se mantiene prácticamente igual, con un pequeño ascenso en 2011 de 0,2 puntos.
Cuadro19
Accidentes de trabajo y enfermedades profesionales. Aragón y España. Enero-agosto 2011
	 
	Accidentes en jornadas de trabajo
	Enfermedades profesionales

	 
	Totales
	Con baja
	Sin baja
	Totales
	Con baja
	Sin baja

	Aragón
	32.452
	9.464
	22.988
	918
	469
	449

	España
	891.630
	382.324
	509.306
	12.574
	6.237
	6.337


Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigración e Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral. Elaboración propia
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ACTIVOS





  OCUPADOS





POBLACION >= 16 AÑOS








� Índice de incidencia: Número de accidentes leves por 1.000 trabajadores.


� Índice de incidencia: Número de accidentes graves por 10.000 trabajadores.


� Índice de incidencia: Número de accidentes mortales por 100.000 trabajadores.


� Índice de incidencia: Número de accidentes totales por 1.000 trabajadores.


� El ISSLA no registra el índice de incidencia en los accidentes leves según nacionalidad ya que ofrece un resultado similar al obtenido sobre el total de los siniestros.


� Los últimos datos disponibles de regulación de empleo son del mes de agosto de 2011 y provienen del Boletín de Estadísticas Laborales del Ministerio de Trabajo e Inmigración.
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